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ABSTRAKT

Vlivy měnící dechový vzor probanda při ventilačních experimentech:

Výsledky ventilačních experimentů mohou ovlivňovat různé vnější faktory nezávisející

na zkoumaném problému. Vzhledem k tomu, že tyto mechanismy nejsou dostatečně

prozkoumané, je nutné tyto mechanismy prozkoumat v rámci této studie. Cílem této práce

je zjistit, jak spirometrický náustek, nosní klip nebo pokyny pro pravidelné a soustředěné

dýchání ovlivňují dechové objemy a frekvence probanda během ventilačních

experimentů. Měření bylo provedeno na 16 dobrovolnících mužského pohlaví s použitím

elektrického impedančního tomografu, monitoru vitálních funkcí a transkutánního

monitoru. Experiment se skládal ze 6 fází, během nichž se měnily podmínky dýchání

probandů. Po zpracování a analýze získaných dat bylo prokázáno statisticky významné

zvýšení dechových objemů během fází, pří kterých byl použit náustek a nosní klip

(𝑝𝑍𝑉𝑇3 = 0,0004 a 𝑝𝑍𝑉𝑇5 = 0,0001). Významná změna dechové frekvence byla

pozorována při dýchání pouze s nosním klipem (𝑝𝑓2 = 0,0201). Soustředěné/pravidelné

dýchání bez náustku a nosního klipu bylo nejvíce podobné referenční fázi a nezpůsobilo

významné rozdíly v dechových objemech a frekvencích.

Klíčová slova

Náustek, EIT, dechový objem, dechová frekvence.

ABSTRACT

Influences changing the breathing pattern of probands in ventilation experiments:

Various external factors can influence the results of ventilation experiments. Since the

mechanisms that regulate proband respiration during ventilation experiments are

insufficiently understood, it is necessary to research these mechanisms in the present

study. The aim of the study is to determine how a spirometric mouthpiece, a nasal clip or

instructions for regular and focused breathing affect the breathing volumes and

frequencies of a proband during ventilation experiments. Measurements were made on

16 male volunteers using an electrical impedance tomograph, vital signs monitor and a

transcutaneous monitor. The experiment consisted of 6 phases during which the breathing

conditions of the probands were varied. After analysis of the obtained data, there was

shown a statistically significant increase in tidal volumes during the phases with

mouthpiece and nasal clip (𝑝𝑍𝑉𝑇3 = 0,0004 a 𝑝𝑍𝑉𝑇5 = 0,0001). A significant change

in respiratory rate was observed during breathing with nasal clip only (𝑝𝑓2 = 0,0201).

Focused/regular breathing without mouthpiece and nasal clip was closest to the reference

phase and did not cause significant differences in tidal volumes and frequencies.

Keywords

Mouthpiece, EIT, tidal volume, respiratory rate.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

𝑓𝑑 dechy/min Dechová frekvence

𝑓𝑣𝑧𝑜𝑟𝑘𝑜𝑣𝑎𝑐í Hz Vzorkovací frekvence

𝑛𝑓𝑑 - Normalizovaná dechová frekvence

EtCO2 % Koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu

I A Elektrický proud

nZVT - Normalizována impedance dechového objemu

PaCO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

pCO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého

R kPa·s·l-1 Průtočný odpor

SpO2 % Saturace periferní krve kyslíkem

tcpCO2 mmHg Transkutánní parciální tlak oxidu uhličitého

tcpO2 mmHg Transkutánní parciální tlak kyslíku

U V Elektrické napětí

VD ml Mrtvý objem

VT ml Dechový objem

Z Ω Elektrická impedance

ZVT AU Impedance dechového objemu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AU Arbitrární jednotka (angl. Arbitrary unit)

BMI Index tělesné hmotnosti (angl. Body mass index)

EIT Elektrická impedanční tomografie (angl. Electrical impedance tomography)

EKG Elektrokardiografie

ERV Expirační rezervní objem

FRC Funkční reziduální kapacita

FVC Usilovná vitální kapacita

HR Tepová frekvence (angl. Heart rate)

IC Inspirační kapacita

IQR Mezikvartilové rozpětí (angl. Interquartile range)

IRV Inspirační rezervní objem

MMV Maximální minutová ventilace

MV Minutová ventilace

MVF Monitor vitálních funkcí

PEF Maximální výdechový proud vzduchu

Q1 Dolní kvartil (25. percentil)

Q3 Horní kvartil (75. percentil)

RV Reziduální objem

TCM Transkutánní monitor (angl. Transcutaneous monitor)

TLC

VC

Celková plicní kapacita (angl. Total lung capacity)

Vitální kapacita
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1 Úvod

Fyziologické vlastnosti lidského těla mají přímý vliv na respirační parametry

člověka a mohou se lišit v závislosti na jeho věku, úrovni stresu nebo celkovém

zdravotním stavu jednotlivce. Analýzou těchto parametrů lze zjistit abnormality dýchání

a identifikovat celou řadu respiračních onemocnění. Parametry, jako jsou dechové

objemy a frekvence, mohou být reprezentovány dechovým vzorem, který představuje

změnu plicního objemu v čase a odpovídá plicní ventilaci člověka.

Jednou z nejčastěji používaných metod pro měření ventilačních funkcí člověka je

spirometrie. Výsledky tohoto vyšetření umožnují stanovit skutečný stav dýchacího

systému a detekovat poruchy dýchání. Tato metoda používá spirometr, nebo

pneumotachograf ke stanovení ventilačních parametrů. Během měření pacient dýchá do

přístroje přes speciální náustek a jeho dýchání se zaznamenává do grafu závislosti

plicního objemu, nebo průtoku na čase [1]. Tato metoda se používá nejen v širokém

spektru lékařských oblastí, ale také ve ventilačních experimentech realizovaných v rámci

různých výzkumných prací. Při pozorování výsledků získaných z těchto studií je nezbytné

dávat pozor, aby nebyly zkreslené jinými vlivy, než jsou ty zkoumané. Je proto důležité

vyhnout se chybám měření a zajistit, aby získaná data nebyla žádným faktorem ovlivněna.

V současné době mechanismy, které způsobují změnu dýchání, nejsou dostatečně

prozkoumány a mohou být spojeny se stimulací orálních, nebo nazálních senzorických

receptorů, nebo se změnou způsobu dýchání během ventilačních experimentů. Na základě

předchozích výzkumných prací zaměřených na studium respirace probandů vzniklo

podezření, že použití náustku a nosního klipu při ventilačních experimentech může

způsobit významné změny v dýchání probanda. Zaznamenané dýchání v daném případě

neodpovídá normálnímu klidnému dýchání, a proto závěry z těchto studií mohou být

zkreslené [2].

1.1 Cíl práce

Cílem této práce je zjistit, jak spirometrický náustek, nosní klip nebo pokyny pro

pravidelné a soustředěné dýchání ovlivňují dechové objemy a frekvenci dýchání

probanda při ventilačních experimentech.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Fyziologie plicního dýchání

Plicní dýchání, neboli respirace je proces výměny plynů, zejména kyslíku a oxidu

uhličitého mezi organismem a okolním prostředím. Základními mechanismy respirace

jsou ventilace, difuze a perfuze [3].

▪ Ventilace je výměna vzduchu mezi plícemi a zevním prostředím. Tento proces

probíhá na základě rozdílu tlaku mezi atmosférou a plicními sklípky. Během

ventilace se při nádechu zvětšuje objem hrudníku a následně klesá intratorakální

tlak, díky čemuž proudí do plic vzduch. Při výdechu nastává opačný proces.

▪ Difuze je výměna dýchacích plynů mezi plicními sklípky a krví.

Nejvýznamnějšími plyny účastnícími se daného procesu jsou kyslík (O2) a oxid

uhličitý (CO2). Difuze je způsobena rozdíly koncentračních a tlakových gradientů

těchto plynů.

▪ Perfuze je prokrvení plic a jiných orgánů. Aby v plicích došlo k výměně plynů,

alveoly musí být současně ventilovány i perfundovány. Následně musí být

zajištěn transport plynů pomocí krevních cév [3].

Dýchání je řízeno autonomně a zajištěno respiračními centry v prodloužené míše,

nadřazenými centry (talamus, hypotalamus a kůra mozková) a receptory (chemoreceptory

a mechanoreceptory). Hlavní parametr regulující respiraci lidského organismu je

koncentrace oxidu uhličitého v arteriální krvi. Při reakci na stres nebo na jiné vnější

faktory dochází ke změnám dechové frekvence a hloubky dýchání. Změny v respiračním


[…]


Zálohování naměřených dat z EIT systému na externí flash disk nebo hard drive.

Vypnutí použitých přístrojů.

Očištění použitých přístrojů, uklizení na příslušná místa.

Uvedení pracoviště do původního stavu.

Poznámky k ukončení měření:
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Příloha C: Žádost o projednání se souhlasem
etické komise FBMI

57

Příloha D: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

a informace pro subjekt hodnocení

Název projektu:

Vlivy měnicí dechový vzor probanda při ventilačních

experimentech

Hlavní řešitel, spoluřešitelé a jejich pracoviště:

Ing. Václav Ort, Elizaveta Amelina, ČVUT v Praze, FBMI.

Vážená studentko, vážený studente,

výzkumný projekt „Vlivy měnící dechový vzor probanda při ventilačních

experimentech“, prováděný na FBMI ČVUT, se zabývá studiem toho, jak použití

náustku, nosního klipu a pokyny examinátorů ovlivňují dechový vzor člověka v rámci

ventilačních experimentů. V rámci předchozích ventilačních experimentů vzniklo

podezření na významné ovlivnění výsledného dechového vzoru probandů výše

jmenovanými vlivy. Tento jev může mít negativní dopad na správnou interpretaci

naměřených dat a tedy i znehodnocení celého měření.

Cílem toho projektu je prozkoumat změny dechového vzoru způsobené těmito vlivy a

případně nalézt možnosti prevence těchto vlivů.

Projekt je řešen v rámci bakalářské práce i standardního výzkumu týmu pro

Nekonvenční umělou plicní ventilaci. Výsledky tohoto projektu mohou být důležité pro

návrh dalších ventilačních experimentů a podle současné literatury nebyl takovýto projekt

doposud řešen.

Průběh měření:

Experiment je prováděn na zdravých dobrovolnících (probandech) zejména z řad

studentů FBMI. Pro naměření dat bude použit monitor vitálních funkcí Carescape B650

(nebo podobný) a elektrický impedanční tomograf PulmoVista 500. Dle změřené

velikosti obvodu hrudníku bude probandovi přidělen elektrodový pás se šestnácti

elektrodami. Pásem prochází velmi slabý elektrický proud (v souladu s IEC 60601-1), na

jehož základě bude měřena elektrická impedance hrudníku. Dále bude měřeno EKG

pomocí nalepovacích či příložných elektrod, saturace krve kyslíkem pomocí prstového

klipsu a složení dechových plynů spirometrickou sondou v příslušných fázích

experimentu.

V rámci experimentu bude měřeno dýchání s náustkem a/nebo s nosním klipem a/nebo

po pokynu examinátora pro úpravu dýchání v randomizovaném pořadí.

Vylučovací kritéria a zdravotní rizika:

Elektrodový pás, který je součástí přístroje PulmoVista 500, se nesmí používat

u probandů, jejichž pokožka je v oblasti umístění elektrodového pásu jakkoliv

poškozená, nebo překrytá obvazovým materiálem.
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Diskomfortem, který může během měření vzniknout, je celková doba probíhajícího

měření, která se pohybuje okolo 50 minut. EIT vyšetření je zcela bezpečné a nejsou

známy žádné vedlejší účinky ani rizika.

Z naměřených dat nebudou vyvozovány jakékoli závěry o zdravotním stavu probanda.

Náklady na odškodnění v případě poškození probanda ponese FBMI ČVUT, nicméně

riziko je prakticky nulové.

Účast na experimentu je zcela dobrovolná, bez nároku na jakoukoliv odměnu. Zároveň

se nepředpokládají žádné finanční výdaje probanda.

Podepsáním tohoto písemného informovaného souhlasu souhlasíte s tím, že hlavní

řešitelé a etická komise budou mít umožněn přímý přístup k dokumentaci probanda za

účelem ověření průběhu studie anebo poskytnutých údajů, aniž dojde k porušení

důvěrnosti informací o Vaší osobě, v míře povolené právními předpisy.

Záznamy, podle nichž lze identifikovat probanda, budou uschovány jako důvěrné

a nebudou, v míře zaručené právními předpisy, veřejně zpřístupněny. Budou-li výsledky

studie publikovány, totožnost probanda nebude zveřejněna.

Vyskytne-li se informace, která by mohla mít vliv na rozhodnutí probanda, zda

pokračovat v účasti ve studii nebo ne, bude proband o této skutečnosti včas informován.

Další informace týkající se této studie a práv probandů lze získat u výše zmíněných

řešitelů. V případě poškození zdraví v souvislosti se studií kontaktujte hlavního řešitele

projektu.

Předpokládaná doba trvání experimentu v rámci jednoho probanda je typicky 50

minut.

Studie se zúčastní 15 až 30 probandů.

Vaše účast ve studii je dobrovolná, můžete ji odmítnout nebo můžete od účasti

ve studii kdykoliv odstoupit, a to bez udání důvodu a bez jakýchkoliv finančních,

právních či jiných následků.

Prohlašuji a svým podpisem stvrzuji, že jsem se seznámil a porozuměl všemu výše

uvedenému a souhlasím s účastí ve studii. Prohlašuji, že si nejsem vědom naplnění

žádného z výše uvedených vylučovacích kritérií, které by znemožňovalo moji účast

ve výzkumném projektu.

Jméno probanda:

Datum narození:

Podpis probanda:

Datum:

Odpovědný řešitel:

Podpis odpovědného řešitele:

Datum:
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Příloha F: Obsah přiloženého CD/DVD

1. Klíčová slova (čj, aj)

2. Abstrakt česky

3. Abstract in English

4. Naskenované zadání bakalářské práce

5. Kompletní bakalářská práce

6. Podklady ke studii:

▪ žádost o projednání se souhlasem etické komise FBMI,

▪ informovaný souhlas

▪ karta probanda,

▪ protokol měření.