## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Amelina** Jméno: **Elizaveta** Osobní číslo: **491764**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Vlivy měnicí dechový vzor probanda při ventilačních experimentech**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 100

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. U experimentu jste použila 3D tištěnou přechodku. Jaký to byl materiál? Zabývala jste se nezávadností materiálu (biokompatibilitou)?

2. V práci jste pracovala s daty různých přístrojů. Jak byly tyto data synchronizovány?

3.

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Velice dobrá práce s praktickým výstupem pro další výzkum, případně pro další rozpracování této problematiky, například pro diagnostiku CHOPN. Byl by například zajímavý vliv zátěže (například kolo jako při ergospirometrii)

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.
Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze
Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

Podpis: .....

Datum: .....